

# KURYER LITEWSKI

w WILNIE DNIA 10 GRUDNIA V. S. 1813 ROKU.

## WIADOMOSCI KRAJOWE.

*S. Peterzburg dnia 29go Listopada v. s.*

Dnia 31go Pazdzier. terazniejszego roku wydany został następny Naywyższy reskrypt na imie JW. Ministra Finansów:

„*Dimitry Alexandrowicz.* Na pamiątkę zasług w Oyczynie Jenerała Leytnanta *Ławrowa*, zmarłego po wytrzymaniu w terazniejszey kampanii wielu trudów, które stargały iego zdrowie, Rozkazię wypłacać pozostały po nim Wdowie do śmierci całkowitą pensją zmarłego, rozumiejąc w tém i pensją Inspektorską, tudzież stołowe pieniądze. Zostaię ku wam przychylny.

## ALEXANDER.

*St. Peterzburg dnia 27go Listopada*

Kuratorowie Komitetu trudniącego się rozdzielaniem darow uobroczynności pomiędzy osoby, które ucierpiały z powodu niaazdu nieprzyjaciela, ogłosili znowu summy przesłane do różnych Gubernii od dnia 7go Pazdziernika do dnia 7go terazniejszego miesiąca, iako to: do Gubernii Moskiewskiej 403,416 rubli, do Gubernii Smoleńskiej 120,885, do Witepskiej 125,850, do Mohilowskiej 5,500, do Kałuskiej 1,150, do miasta Rygi 1,350 wszystkiego 670,301 rubli. Dodawszy do tego wydatki przesłania rubli 3,090 i kop. 85, tudzież summy pierwiej rozdane, ogół udzielonych do tychczas darów wynosi 3,865,190 rubli kopieiek 15. (z *Gaz. S. Peterz.*)

*Abo dnia 9go Listopada.*

Dzień dzisiejszy był dla nas dniem największey radości, z powodu otrzymanych tu doniesień o bezprzykładném w dziejach świata zwycięztwie, którym Opatrzność uwieńczyła oręż *Rossyi* i jey Sprzymierzeńców pod *Lipskiem*. Złożono naprzód dziękczynienie Naywyższemu Panu Zastępów uroczystym obrzędkiem, przy gromie dział, w przytomności JW. Jenerała *Gubernatora*, znakomitych Urzędników, i niezmiernego mnóstwa Ludu. Wieczorem miasto było oświecone, a JW. Jenerał *Gubernator* dał wielki bal i wieczerzą, na której, w dopełnienie powszechnego ukontentowania, ieden z gości, *Professor Walenius*, czytał w języku Szwedzkim złożone wiersze do tey okoliczności stosowne. Tegoż dnia otworzona była subskrypcya dla wojowników, którzy przez poniesione rany pod *Lipskiem*, stali się niezdolnemi do dalszey służby. (z *Pocz. Pólnoc.*)

## WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

*Frankfort dnia 20go Listopada n. s.*

Król Jmć Wirtemberski, oddał dziś swoje wizyty NN. Cesarzom, Rossyjskiemu i Austryackiemu, tudzież Królowi Pruskiemu — Orszak tego Monarchy był bardzo świetny. Królewicz Następca Wirtemberski dziś tu przybył. (z *Gaz. Berlin.*)

*Frankfort dnia 23 Listop. n. s.*

Dnia dzisiejszego po południu Ich Cesarskie Wysokości Wielkie Xiężne Rossyjskie *Katarzyna* i *Marya* tu przybyły — Cały Jeneralitet zgromadził się na Ich przyjęcie.

Przybyło tu także 60 kawalerzystów Francuskich z końmi i całym moderunkiem, którzy opuścili wojsko swoje. (z *Gaz. Berlin.*)

*Frankfort dnia 25go Listop. n. s.*

Dziś był wielki obiad u N. Cesarza Austryackie-

go — Xże *Anhalt Bernburg*, odstąpiwszy związku *Reńskiego*, przyłączył się do sprawy *Niemiec* — Toż samo uczynił Xże *Isenburg*, który z podróży swoiey do *Szwajcaryi* powrócił już do swoich krajów. Główna kwatery Jenerała *Hrabiego Barclai de Tolle* znajduje się od kilku dni w *Aschaffenburgu*; tamtędy także przechodził korpus Jenerała *Wittgensteina*. — W Xięstwie *Würzburgskim* zapowiedziano przechód 10,000 świeżych wojsk *Rossyjskich*. Idą one przez *Hasfurt* i *Schweinfurt*.

*Frankfort dnia 27 Listopada n. s.*

Nayiasnieyszy Cesarze, *Rossyjski* i *Austryacki*, oddali dnia wczorayszego Wizytę Xiężney Jmóści *Ludwice Wirtemberskiej* — Nayiasnieyszy Cesarz *Rossyjski* wczoray po południu odjechał do *Darmstadt*. *J. C. Mość* nocował w *Heidelbergu*, a nazajutrz rano udał się do *Rohrbach*, do *Margrabiny Badeńskiej*. Król i Królowa *Bawarscy*, i *Wielki Xże Badeński*, byli tam także oczekiwani — Xże *Elektor Heski* przybył tu wczoray wieczor, iako też *W. Xże Sasko-Weymarski* i *Xże Nassau-Oranien*. Król *Wirtemberski* odjechał już do *Stuttgar-du*. (z *Gaz. Berlin.*)

*Würzburg dnia 24 Listopada n. s.*

Odebraliśmy tu zaręczoną wiadomość, że główna kwatery *Nayiasnieyszego Cesarza Rossyjskiego*, w tych dniach przechodzi z *Frankfortu* do *Manheimu*, główna zaś kwatery Cesarza *Austryackiego* do *Heidelberga* — Król *Jmć Pruski*, ma się udać nad *Ren niższy*. *Kancellarya wielkiej głównej kwatery* już przeszła do *Heilbronn*. (z *Gaz. Berlin.*)

*Odbrzegów Menu dnia 22. Listopada n. s.*

Król *Bawarski*, w powrocie do swoich krajów, obrócił drogę na *Darmstadt* i *Carlsruhe* — *Wielki Xże Würzburgski*, powrócił także do *Rezydencyi* swoiey — Przez *Wielkie Xięstwo* przechodzą ustawicznie wojska *Sprzymierzone*; i naywięcący udują się na *Heidelberg* — Przez *Bamberg*, także przechodziło w tych dniach 40 pontonów, i 300 wozów *Rossyjskich* i *Austryackich*, różnemi zapasami ładowanych.

Dnia 10go Listopada, *Jenerał Francuzki Rigaud*, przeszedł na tamtą stronę *Renu* pod *Düsseldorfem*, po czém *Sprzymierzeni* weszli do tego miasta — *Jenerał Rossyjski Juzefowicz* obiał *Elverfeld*, i oświadczył podziękowanie mieszkańcom *Xięstwa Bergskiego* za przyjacielskie przyjęcie.

Według listów prywatnych z *Frankfortu*, ze strony *Francuzkiej* miały bydz rzeczywiście uczynione propozycye do pokoju — Inne powieści twierdzą, iakoby *Sprzymierzeni Monarchowie* mieli zamiar podadź wspólnie *Napoleonowi* na sprawiedliwych zasadach ostateczne warunki, których treść, w przypadku, gdyby przyjęte nie były, całej *Europie* ogłoszona będzie.

*Xiężna Lippe-Detmold*, urodzona *Xiężniczka Anhalt*, dnia 5go b. m. wyrzekła się związku *Reńskiego*, i przystąpiła do sprawy powszechny *Niemiec*.

*Gazeta Augsburska* donosi, że wojska *Austryackie* weszły do *Breścia* i *Chiayenna*. (z *Gaz. Berlin.*)

*Durlach* (w kraju *Badeńskim* blisko *Carlsruhe*.) dnia 10go Listopada n. s.

Dnia dzisiejszego pierwszy oddział wojsk *Sprzymier-*

mierzonych wszedł do naszego miasta. Byli to Huzarowie Austriacy pod Półkownikiem Scheibler. — Dnia jutrzejszego weydzie tu znaczniejszy korpus — Dotąd jeszcze wojsko Badeńskie nie zostało powiększone; wynosi ono 4,000 ludzi, którzy rozciągnęli kordon nad Renem. (z Gaz. Berlin.)

Basel dnia 17go Listop. n. s.

Dnia 15go największa część wojsk Francuzkich znajdujących się w Huningen, odebrała rozkaz udadź się w okolice niższego Renu.

Jednakże codziennie od 4 do 500 spędzonych wieśniaków pracują nad umocnieniem tej twierdzy, Garnizon iéy ma być wzmocniony do 3,000 ludzi — W ostatni czwartek do Freyburgu w Brizgowii, przybyła awangarda wojsk Sprzymierzonych, a dziś zrana dowiadujemy się, że kozacy przybyli już do Lorrach, gdzie także oczekiwano 200 Badeńskich Kirysyerów. — Na Renie wszelka żegluga ustała.

(z Gaz. Berlin.)

Strazburg dnia 11go Listopada n. s.

Dnia wczorayszego Senator Hrabia Demont, który się zatrudnia organizowaniem kohort Gwardyi narodowej, oglądał też gwardyą naszego miasta. Marszałek Xze Belluno, (Victor) który się tu znajduje, ma dowództwo na całej linii Renu od Landau do Huningen, i twierdzą, że od Landau do Moguncyi także dowództwo poruczone zostało Mar. Xciu Tarenty (Macdonald) — Mówią, że pierwszy ma się udadź do Huningen, gdzie ma dowodzić korpusem od 25,000 ludzi. — Departamenta wyższego, i niższego Renu, Vogesen, Meurthe, Moselle, wyższej Marny, i wyższej Saony, mają wystawić 52 kohorty gwardyi narodowej, z których półowa ma służyć w polu, a półowa zostanie w odwodzie — Mówią o nie zdrowiu Cesarzowej.

Papiery długów skarbu tracą 54½ procentu, za akcje Bankowe dają 820 za 1,000. (z Gaz. Berlin.)

Halla dnia 25go Listopada n. s.

Przez rozkaz Gabinetowy datowany 19go b. m. Jeneral Major Ebra, mianowany został Jeneralem Gubernatorem Woijnym krajów między Elbą i Wezerą, na miejsce Jenerala Krusemarka, któremu inne obowiązki polecone zostały. — Innym rozkazem Gabinetowym z Frankfortu nad Menem Król Jmśc Pruski postanowił, iż Uniwersytet Halski weyśdź powinien w zupełną czynność swoją: J. K. Mość nie zapominał nawet domu Sierót, i Instytutu Pedagogii. Jeneralny Rząd woijny Pruski krajów między Wezerą i Renem, składa się z Jenerala Majora Heistera, i z Prezydenta Fink.

(z Gaz. Berlin.)

Lipsk dnia 25go Listop. n. s.

Nasza dzisiejsza Gazeta, zawiera następane ważne rozporządzenie:

„Administracya, która przez Wysokie Sprzymierzone Mocarstwa Jeneralnemu Rządowi, niżéy podpisanych, nad krajami Saskimi powierzona została, po nastąpióńem teraz oswobodzeniu stolicy Drezna, wchodzi w swoje zupełne i wolne urzędowanie.

„Ponieważ wołą jest Sprzymierzonych Monarchów; aby dawniejszy Rząd Saski, ile to się okolicznościom i terazniejszym stosunkom sprzeciwiać nie będzie, był w swoich formach utrzymany, przeto wszystkie exystujące prawa i urządzenia, ieżeli przez nowe ustawy Jeneralnego Rządu nie są zawieszane, lub zniesione, w sile swojej pozostać mają.

„Na czele Administracyi krajowej, postawiony jest Jeneralny Gubernator, któremu od Mocarstw Sprzymierzonych Naywyższa Cywilna i Wojskowa, nad krajami jego Rządowi podległemi, oddana jest władza; pod nim jest Rada rządowa, która na cztery oddziały podzielona zajmuje się należąciami respective sprawami, i postanowienia swoje pod decyzją Jeneralnego Gubernatora poddaie.

„Ponieważ Rada Rządowa jest organem, przez który Jeneralny Gubernator działa na Władze Krajowe i kraj cały, przeto zastępuje ona miejsce b. i. e.

Rady tajney Gabinetowej, która w nieobecności Króla za nieczynną i rozwiązaną uważać się powinna.

„Podobnież ustaie w czynności i dawniejszej swojej formie cały Departament związków zewnetrznych.

„Gubernator Jeneralny postarać się nie zaniedba, aby reklamacye Rządowe i osób prywatnych pod opieką Bządu zostających do Rządów obcych wspierane były przez Ministrów akkredytowanych Nayiasniejszego Cesarza Rossyjskiego.

„Gdyby liczba znaczna zwyczajnych interessów z pogranicznymi sąsiadami tego wymagała, tedy w poblizszych głównych miastach postanowieni będą szczególni Agenci.

„Z tego, co wyżej, wynika, że te władze, które się odnosiły dawniey do tajney Rady Gabinetowej, odnosić się będą na przyszłość do terazniejszej Rady Rządowej.

„W Administracyi Woijenney Sztab jeneralny Królewski jest rozwiązany — Inne urządzenia i ustawy późniey ogłoszone zostaną.

(z Gaz. Berlin.)

Lipsk dnia 29 Listopada n. s.

W jednej z tutejszych Gazet czytamy: „St Cyr znajdzie się z pierwszą kolumną od 6000 ludzi, przez 3000 wojsk Sprzymierzonych eskortowaną, jeszcze dotąd w Altenburgu, i do dnia 29 b. m. dla tych wojsk żywność nakazano. Inne kolumny stoją także na różnych etapach między Dreznem i Altenburgiem. Można sobie wystawić, jak, przez ten pobyt wojsk tylu, cierpią te okolice, które i pierwéy tak wiele do znoszenia miały. — Zdaie się, że dotąd jeszcze żadna strona nie chwyciła się ostateczney determinacyi. Mówią, że St Cyr wzbronil się wyraźnie powrócić do Drezna, i że oczekują z główney kwatery nowego zalenienia. (Zusch.)

Calruhe dnia 21 Listopada n. s.

W ogłoszoney wczoray odezwie do Badeńczykow pomiędzy innemi czytamy:

„Rządząca wszystkiém Opatrzność, która kieruje losami wojsk i narodow, odebrała chorągiew zwycięstwa od wojsk Francuskich, i powierzyła ją w ręce Zastępów Sprzymierzonych, walczących za sprawę Niemiec, i usiłujących położyć sprawiedliwe granice przewadze Francuskiej.

„Od brzegow Elby aż do brzegow Renu posunął się zwycięski oręż Mocarstw Sprzymierzonych. Chcąc pozyskać dla oycyzny, przez zbliżenie się teatru wojennego, zagrożoney, spokoyność i bezpieczeństwo, szukałem ostatniego sposobu, i chciałem od Cesarza Francuskiego otrzymać dla kraiu Badeńskiego neutralność, w nadziei, że Mocarstwa Sprzymierzone ze swojej także strony zezwolic na to zechcą; skutek jednak nie odpowiedział temu oczekiwaniu; a tak nie mogąc tym sposobem zabezpieczyć Badenskiego kraiu, miałem słuszne powody przystąpić do strony Mocarstw Sprzymierzonych wojujących z Francją, i sprawę oycyzny z ich sprawą połączyć.

„Utrzymanie bytu Xięstwa Badeńskiego, pozyskanie swobody i niepodległości Niemiec jest teraz wielkim celem naszych usiłowań, i karmimy się sprawiedliwą nadzieją, iż w zjednoczeniu z Mocarstwami Sprzymierzonymi potrafimy go osiągnąć. Nie mogę przed wami utaić, iż nasze geograficzne położenie, na pograniczu Francyi, czyniąc ważnym bardzo stan nasz poprzedniczy w stosunku do innych Sprzymierzonych kraiw Niemieckich, wyciąga wszelkich ofiar, które do obrony waszey oycyzny, waszych domów, waszych familii potrzebne będą; a zatém że nie obędzie się bez natężeń i usiłowań wszelkiego rodzaju, przez które z naszej strony przyłożyć się możemy do przywrócenia powszechnego pokoju, do ugruntowania upewnniającej jego trwałości, polityczney równowagi, któraby powracając wolność handlu ożywiła kraiovy przemysł, i upadły stan narodowy do dawnego stopnia pomyślności podniosła &c.

Podpisano: Karol.

Główna kwatera Dommitzsch 27go Listopada n. s.

Wczoraj za rozkazem głównego dowodzącego Jenerała *Tauenzien*, otworzone zostały przykopy przeciwko *Zinna*, głównej warowni twierdzy *Torgau*. Winniśmy rozsądnym rozporządzeniom Majora artylerji *Neander*, i Kapitana od Inżynierów *Thinckel*, tudzież waleczności wojsk naszych, że ta paralella, tylko o kroków 500 z lewej, a o 700 z prawej strony tego zamku otworzona została, i że założone na niej dwie baterje, od godziny 9tej zrana dnia dzisiejszego z wielkim skutkiem piorunują nieprzyjacielskie okopy.

Przez cały dzień dzisiejszy i noc następną dalsze roboty oblężenia z największym pośpiechem popierane będą. (z *Gaz. Berlin.*)

Główna kwatera Domitzsch dnia 1go Grudnia n. s.

Dnia 28 Listopada nieprzyjaciel, zrobiwszy wyścieczkę, uderzył na prawe skrzydło naszych przykopów, i nawet na postawione tam baterje; lecz znalazłszy nas dobrze przygotowanych, wparty został na powrót do twierdzy. Z obu stron trwał nieprzerwanie potężny ogień. Strata z naszej strony jest bardzo mała; zawiera się ona w trzech zabitych i kilku ranionych. Nie możemy i przy tej okoliczności pominać w milczeniu męstwa i wytrwałości wojsk naszych, zwłaszcza w tej ciężkiej roku porze; i należy to do rzadkich przykładów w dziejach wojennych, że pierwsza paralella, w tak małej odległości i tak doskonale założona i ukończona, kosztowała nas tak mało ludzi.

*Wittenberg* także jest ściśle zamknięty, i tem prędzej spodziewać się należy pomyslnego wypadku, iż pozawczoraj jeden Kapitan, 6 Poruczników i 72 *Hollenderskich* żołnierzy, przeszedłszy na naszą stronę, upewnili, iż za pierwszą podaną sposobnością reszta wojsk *Hollenderskich* pójdzie za ich przykładem.

Choroba epidemiczna, która się sroży w *Torgau*, coraz straszliwiej grassować poczyna; nie dawno, w przeciągu dwóch dni 1004 ludzi pogrzebiono. — Ustanowiona ze strony naszej kwarantanna, bardzo zbawienne dla całego kraju ma skutki. Właśnie teraz znajduje się w niej 40 chorych, z których każdy w szczególności byłby zdolny roznieść zarazę po okolicy.

Wiedeń dnia 19 Listopada n. s.

Podług doniesienia *Feldzeugmeistra* Barona *Hillera*, nieprzyjaciel po zaciętych bitwach pod *Bassano* i *Cismone*, tudzież w dolinie *Adigi* pod *Caliano* i *St. Marco*, cofnął się przez *Weronę* i *Legnano*; największa jednak część wojsk jego przechodziła przez *Weronę*: słabe tylko oddziały szły przez *Legnano*.

Pod *Rivoli*, nieprzyjaciel zajął oszańcowane stanowisko i pracuje nad dalszym jego umocnieniem; osadził on także *Chiusa*, i pod *Ponton*, rzucił most łodziowy; oprócz tego pod *Weronę* na prawej stronie *Adygi*, stoi w kilku małych obozach; z których najmocniejszy jest pod *St. Giovanni Lupatoto*.

Późniejsze wiadomości z głównej kwatery *Vicenza* dnia 12go b. m. donoszą, że Jenerał Baron *Csivich* z jednym oddziałem korpusu oblegającego twierdzę *Palma Nuova* otoczył zamek *Lignan*, którego garnizon poddał się dnia 29 Pazdziernika. Znalaziono tu dwa żelazne 24 funtowe działa z potrzebną amunicją wojenną.

Zamek *Zioba* ze trzema działami dnia 24 Pazdz. poddał się przez kapitulację.

Jeden oddział wojsk *Austryackich* wysłany do *Porto Baso* znalazł to miejsce od nieprzyjaciela opuszczone. Cofnął się on na *Grado* zagwozdzisz trzy 24 funtowe działa.

Urzędowe wiadomości z *Triestu* donoszą, że w nocy na 11 Listopada Jen. Hrabia *Nugent* z większą częścią swojej brygady wsiadł na statki, w zamiarze dokonania pewnej wyprawy. Nie wziął on z sobą tylko na trzy dni żywności.

Przez jeden statek *Angielski* przyszła wiadomość do *Triestu* o szczęśliwym powodzeniu *Austryackiej* broni w *Dalmacyi*; szczególniej zaś rzeczy pomyslnie

idą pod *Zara* i *Bocca di Cataro*. Załoga twierdzy *Sebenico*, poddawszy pod Sąd *Francuskiego* Komendanta, i roztrzelawszy go z wyroku tegoż sądu, poddała to ważne miejsce wojskom naszym; wiele wojennych potrzeb i zapasów żywności, jako też 30 dział znaleźliśmy w tej twierdzy — *Zara*, tak od morza, jak od lądu, ściśle jest opasana; oczekuje się tylko na potrzebną artylleryą i na posiłki wojska (zapewne pod Jenerałem *Nugent*) do rozpoczęcia oblężenia.

(z *Gaz. Berl.*)

Roveredo dnia 14 Listopada.

Wiadomość, że główna siła armii pod najwyższą wodzą *Feldzeugmeistra* Barona *Hillera* posunęła się już ku *Bassano*, była powodem, iż nieprzyjaciel zaczął znowu czynić demonstracje swoje na drodze z *Peri* do *Alo*, i nasze wojska, które dnia 10go b. m. miały się cofnąć tymczasowie do szanów pod *Serravalle*, posunęły się znowu na przód. Chociaż nieprzyjaciel nic więcej w tych okolicach nie przedsięwziął, jednakże gdy różne korpusy wojsk *Austryackich* zewsząd przeciwko niemu dążą, można się spodziewać, iż w tych dniach zaydą stanowiące wypadki. Jako przygotowanie do nich uważana być może bitwa, którą dnia 12go b. m. Jenerał *Austryacki* *Ekkhard* stoczył przy swoim posunięciu się ku *Caldiero*, gdzie lubo od dwóch dywizji nieprzyjacielskich atakowany, jednakże je odparł ze znakomitą stratą i utrzymał się przy swoim stanowisku.

#### WIADOMOSCI ROZMAITE.

— Dnia 29go Listopada n. s. *J. K. W.* Xiążę *Szwedzki* przeniósł swoją główną kwaterę z *Luneburga* do *Blekedo* — Król *Duński* w ostatnich dniach Listopada z pewnym oddziałem wojska miał wylądować w *Kiel* — Miasto *Stade* osadzone jest przez *Rossyan* pod wodzą Jen. *Leytn. Stogonowa*.

— Na początku następującego roku pięć armii *Niemieckich*, każda od 80,000 ludzi ukazać się ma na placu boju. Samo Xięstwo *Brunswickie* wystawia 8000 żołnierzy.

— Xięstwo *Hildesheimskie* przyłączone jest do krajów *Niemieckich* przez Dóm Królów *Angielskich* posiadanych. Jenerał *Walmoden* tę posesyją uroczyscie obiał.

— *Francuzi* utwierdzają miasta *Genf* i *Basançon*, oczywisty dowód, że nie uważają już *Szwajcarów* za przedmurze swoich południowych departamentów.

— Około dnia 14go Listopada oczekiwano pod *Lorach* nie daleko *Basel* przybycia korpusu *Bawarsko-Austryackiego* od 60,000 ludzi. Rozumieją, że *Szwajcarya* naówczas wyraźnie oświadczyć się musi. Przeciście *Renu* pod *Basel* jest najłatwiejsze, i *Francya* z tej strony oprócz *Huningen* żadnej prawie nie ma twierdzy.

— *Gazeta Wiedeńska* pod dniem 23 Listopada donosi: „twierdzą tu, iż armia *Włoska* przejdzie pod dowództwo *Feldmarszałka* Hrabiego *Bellegarde*, a zaś *Baron Hiller* ma dowodzić innym korpusem, który się przez *Szwajcaryę* posunie. Nie wątpią tu, że *Szwajcarya* uczyniła już kroki do uwolnienia się z pod protekcji *Cesarza Francuskiego*. Korpus *Hillera* ma wspierać *Szwajcarów* w ich przedsięwzięciu, kiedy armia *Włoska* ze strony południowej działać będzie. Twierdzą, że Hrabia *Bellegarde* już nawet zjadł odjechał.

— Pierwsze poruszenia *Hollandrow* miały miejsce w *Groningen*, a później w *Zütphen*. Powstanie ludu w *Amssterdamie* w celu przywrócenia dawnego rządu nie obeszło się bez niejakiemu krwi przelew. — Dwa regimenta *Szwajcarskie* na żołdzie *Francuskim*, które załoga w tym mieście stały, były następnie z miasta i z okopów w okolicy wyparte, i otrzymały wolne odejście do *Bredy*, gdzie miały składać garnizon. W marszu jednak zbuntowali się żołnierze tych regimentów; największa ich część powróciwszy nazad przyjęła służbę u *Sprzymierzonych*. — W *Amsterdamie* uformowany został Rząd tymczasowy, na którego czele jest Hrabia *Styrun*. Oprócz niego, mieli ucze-

stnictwo w powstaniu PP. Hoop i Hogendorp, brat, ale wcale niepodobny, znanego Hrabiego Hogendorpa, Gubernatora w Hamburgu.

— Dnia 11go Listopada n. s. Napoleon ogłosił Dekret, w którym wyraża, że z powodu nagłych okoliczności, wszystkie wielkie podatki Państwa 50 procentami powiększa, których dwie trzecie części w miesiącu Listopadzie i Grudniu 1813, a ostatnia część trzecia w Styczniu 1814 złożone być mają. Inne podatki mniejsze za rok 1813 podwójnie w tymże czasie zapłacone być powinny. Powiększając nakoniec opłatę od soli, wyłącza od tego Departamentu niektóre Belgickie, i wszystkie Hollenderskie. — (Gazeta Berlińska czyniąc nad tém uwagi, twierdzi: iż w tym wyroku Napoleona zwyczajna nawet forma Konstytucyi uchybioną została; żadne albowiem podwyższenie podatków bez wyroku Ciała Prawodawczego nastąpić nie powinno.)

— Dnia 14go Listopada z wielką uroczystością prezentowano Cesarzowej Francuskiej 20 chorągwi jakoby zdobytych w bitwie pod Lipskiem i pod Hanau. (Gazeta Berlińska dodaje, iż Sprzymierzeni nie wiedzą bynajmniej, jakie to są chorągwie, ale to wiedzą ze wszelką pewnością, iż w tych chwalebnych bitwach, które stanowiły o losie Niemiec, żadnej chorągwi, ani żadnego zwyciężkiego znaku nie utraciły wojska Sprzymierzone.)

— Dnia 15go Listopada Senat Francuski wydał wyrok, mocą którego 300,000 konskrypcjonistów z klas 1806, 1807 i dalszych aż do 1814 oddają się pod rozrządzenie Ministra wojny. — Połowa z nich ma być natychmiast wybrana, a połowa w ten czas dopiero, gdy wschodnie granice Państwa zagrożone będą. — mają się z tego formować rezerwy w Bordeaux, w Metz, Turynie i Utrechcie. — (Tak więc, dodaje Gazeta Berlińska, oprócz miliona nieszczęśliwych wydartych z łona Francyi w roku terazniejszym, jeszcze tyle tysięcy ofiar ma stawać na placu rzezi za sprawę zupełnie dla siebie obcą i tak niesłuszną! — Sto pięćdziesiąt tysięcy ludzi ma stawać do boju, jak Dekret wyraża, wtenczas gdy wschodnie granice zagrożone będą. Alboż Ren, nad którym stoi 400,000 wojsk Sprzymierzonych, nie jest na wschodzie Francyi? cóż ma oznaczać ten czyż warunek Dekretu? — Spodziewać się także należy, że wkrótce inne oznaczone będą miejsca na zbieranie się rezerwy, nie Turyn i nie Utrecht.)

— W dawnej Burgundii, i w prowincyi Franche Comte, zaszły wielkie rozruchy. W Piemontcie także lud sprzyjający Królowi Sardyńskiemu jest w poruszeniu.

— Weyście Anglików do Rzymu nastąpiło 14go Października.

— Francuzi przed opuszczeniem Pruskiego Minden wysadzili na powietrze dwa zwody pięknego mostu na Wezerze.

— Okręty przybywające z Kadixu do Anglii, są podległe Kwarantannie, albowiem szkodliwa bardzo i zarazliwa gorączka z Malty i Gibraltaru, przeszła do tego miasta. W Konstantynopolu morowa zaraza ustawać poczęła. Ostatnie listy z tego miasta donoszą, że Argielska flaga otrzymała wolność żeglownia po morzu czarném; z obowiązkiem jednak, aby zboże w tamtych portach skupione podług cen targowych Rządowi Tureckiemu odprzedawane było.

— Lord Wellington, ponowił rozkaz do wojsk swoich, zalecający obchodzić się z największą ludzkością z mieszkańcami w nieprzyjacielskim kraju. Wódz ten, iak naysurowiey karze wszelką niekarność, i najmniejszey winy w tym względzie nie przebacza. To postępowanie, tak dalece skutkowało, że wiele Familii Francuzkich, które wgląd Francyi uciekać miały, pozostały w domach swoich.

— Hiszpański Jenerał Giron, wzywa samych Francuzów do chwycenia się sprawy Sprzymierzonych.

Czas jest, mówi w swojej proklamacyi, abyście tey 200-letniej wojnie, która tak długo trwać będzie, iak życie waszego Cesarza, koniec położyli. Pomóżcie nam do tego wielkiego dzieła. Hiszpanie obeydą się z wami iak z braćmi. Każdy Francuz, który przejdzie na naszą stronę, otrzyma chleb, służbę, lub wolność udania się, gdzie mu się podoba. W Sprawiedliwej wojnie Narodowej, byłoby hańbą opuszczać swoje chorągwie, ale nie w takiej, która waszą Ojczyznę do zguby prowadzi. Któż szlachetniey działać może, iak Moreau i Bernadotte. Kto ma więcej honoru, mężstwa i przywiązania do Francyi iak oni? znacie ich, wiecie, że walczą na naszej stronie za sprawę słuszności i chwały. Spieszcie się zatem naśladować przykład tych bohaterów.

— Warownie twierdzy St. Sebastian, za rozkazem Wellingtona, nie tylko zostały naprawione, ale nawet znacznie rozszerzone.

— Pampeluna, Stolica Hiszpańskiej Nawarry, leży na równinie przy schyłku gór Pirenejskich, i oprócz warowni miasta, ma jeszcze Cytadelę, która przez Francuzów mocno utwierdzona była. Przed zajęciem tey twierdzy, które w roku 1808 pod maską pokoju nastąpiło, miasto zawierało 16,000 majątnych Obywateli.

— Mała, ale bardzo mocna twierdza Hollenderska Doesburg, przy zbiegu starego i nowego Yssel, poddała się wojskom Sprzymierzonym. — Komendant jej otworzył bramy, i sam przybył do głównej kwatery J. K. W. Xięcia Szwedzkiego.

— Jenerał Hrabia Bennigsen z wojskiem swoim idzie także na Davoust, który od Hollandyi i od Renu odcięty, samą obroną Hamburga ograniczyć się musi, i tyłu połączonym przeciwko sobie wojskom oprzeć się nie zdoła.

Gazeta Poznańska pod d. 20 Listopada zawiera następujący artykuł z Poznania:

Przybywają tu codziennie mniejsze i większe oddziały od 5, 10, 50 do 200 i 400 Polskich jeńców. I tak przed kilką dniami przybył Jenerał dywizyi Kamiński z kolumną do 650 ludzi, między którymi znajdują się Jenerałowie brygady Grabowski, Malachowski i około 115 officerów, tudzież Jen. dywizyi Krasieński, z kolumną około 1600 ludzi, między którymi znajduje się Jen. brygady Rautenstrauch i około 126 officerów. Komendant tutejszy wydaie officerom i żołnierzom paszporty, na mocy których wolno im wracać na łono swych rodzin.

— Donoszą z Walencyi pod dniem 24 Września, że twierdza Denia, w której się byli zamknęli Francuzi, d. 16go bombardowaną być zaczęła, i tegoż dnia wieczorem już był zrobiony wyłom 50 stop szeroki — Dnia 17go Hiszpanie poszli do szturm, zdobyli miasto, a nieprzyjaciel schronił się do Cytadeli — Dnia 17go wezwano załogę do poddania się i przerwano ogień, gdyż zaczęte było traktowanie, lecz dnia 19go rozpoczęto na nowo strzelanie, albowiem nieprzyjaciel chciał, aby wolno mu było odejść do Saguntu.

W Berlinie czyniono publiczne doświadczenie jednego wynalazku, który ważne bardzo uczynić może przysługi. Jest to kuchnia obozowa, która na wozie jednym koniem uprężonym wiezioną być może, i przez ciąg podróży, co dwie godziny dostarcza gotowych potraw na 240 ludzi, a zatem w ciągu 24 godzin na 2880 ludzi dostarczyć może pieczywego i rosolu; w dziesięciu minutach gotnie kartofle. — Cena jej jest teraz 200 talarów, kwota bardzo mało znacząca, jeżeli zważymy, że jedna taka machina może dwa razy codziennie dla 1400 ludzi ciepły i zdrowy pokarm przygotować.

„Odebraliśmy akta Urzędowe Kapitulacyi Gdańska i Szczecina, które w następnym Numerze umieścimy.

## GAZETA KURYERA LITEWSKIEGO.

*Prenumerata na tę Gazetę z przesłaniem Poczty, iako też miéyscowa odnawia się od dnia 1go Stycznia następnego — Prenumeruje się z przesłaniem Poczty w Expedycyi Gazetney tuteyszego Pocztamtu, i na wszystkich Pocztamtach Państwa, płacąc rocznie rubli srebr. 14. półrocznie rubli srebr. siedm — Kwartałowa na Poczcie się nie przyjmuje. — Prenumerata do odbierania na miéyscu czyni się, iak zwyczajnie. — Redakcyja tej Gazety uprasza życzących sobie prenumerować, aby się wcześniej zgłaszać raczyli, gdyż inaczej, nie wiedząc na iaką liczbę egzemplarzy ma czynić zakład, nie będzie iéy winą, iesli opóźnieni nie dostaną pierwszych Numerów tej Gazety — Ogłoszenia i ostrzeżenia, tak Urzędowe iako i prywatne, mogą być z któregożkolwiek miéysca pocztą przesłane pod Adressem Redakcyi, z przyłączeniem na koszta potrójnego ogłoszenia po kopieciak 5. srebrem od wiersza zwyczajnego pisania, byleby tylko z rzeczy i ze sposobu iéy wyłożenia dalekiego od osobistych czernien Publicznosci udzielone być mogły, i byle były zaświadczone urzędownie przez miéyscową Władzę Policyi.*

## P O D R A D Y

N. 7,783.

1 Od Kommissyi Wileńskiej Prowiantkiego Depo, czyni się wiadomo: że w Mieście Kownie odbywać się będą Targi na dostarczenie do tamteyszego Magazynu Siana, Wódki, i porcy; a zatem życzący sobie mieć uczestnictwo w tém dostarczeniu stawie się raczą do targów w terazniejszym miesiącu Decembrze do znajdujacego się tam Prowiantkiego Kommissjonera 12 klasy Siemienowa. Dnia 5go Decembra 1815.

*Osmej klasy Litwinow.*

N. 7,812.

1 Od Kommissyi Wileńskiej Prowiantkiego Depo, czyni się wiadomo: że w mieście Rossieniach odbywać się mają targi na dostarczenie do Jurborskiego magazynu Siana, Wódki i mięsa; a zatem ci wszyscy, którzy życzą sobie mieć uczestnictwo w tém dostarczeniu się stawie do targów w terazniejszym miesiącu Decembrze do znajdujacego się tam Prowiantkiego Kommissjonera 9tey klasy Kisielu. Dnia 7go Decembra 1815.

*Osmej klasy Litwinow.*

N. 7,778.

1 Od Kommissyi Wileńskiego Prowiantkiego Depo, wzywają się życzący wziąć na siebie przewoz z Mozyra do Bobruyska Mąki 5,000, Krup 500, i Owsa 7,000 czetwerti — Do Hłuska Mąki 2,000, Krup 200 i Owsa 5,000 czetwerti — Którzy raczą się stawie z dostatecznemi zakładami dla targów do tamieczney Mieyskiej Pollicyi na dzień 20sty terazniejszego miesiąca Decembra.

*Osmej klasy Litwinow.*

N. 7,779.

1 Kommissya Wileńskiego Prowiantkiego Depo, chcąc uczynić przewoz do 6,550 Pudów Sucharów z Poniewieża do Kowna, wzywa życzących sobie podiać się tego, do targów na termina: terazniejszego miesiąca Decembra 22go — 27go — i ostateczny 29go dnia, którzy raczą się stawie z przyzwoitemi zakładami w Poniewieżu do Niższego Ziemskiego Sądu, gdzie uwiadomieni zostaną o kondycjach do tego przewozu. — Dnia 5go Xbra 1815 Roku.

*Osmej klasy Litwinow.*

N. 7,854.

1 Od Kommissyi Wileńskiego Prowiantkiego Depo, czyni się wiadomo: że *Mereczanski* Etapowy Magazyn potrzebuje Siana, także na porcy, Wudki i Mięsa; potrzeba też przewieść z *Olity* do *Merecza* w odległości czterech mil Skarbowego Prowiantu Mąki 1,200, i Krup 115 czetwerti, a zatem wzywają się wszyscy życzący sobie podiać się dostarczenia tych produktów, i transportu, aby się chcieli stawie w Kommissyi na 28my dzień terazniejszego Decembra z prawnemi o pewności dostarczenia zakładami. Dnia 8 Decembra 1815.

*Osmej klasy Litwinow.*

N. 7,641.

3 Jako po dwókratnych wezwaniach do targów na dostarczenie do magazynów po granicznych w *Jurborsku* i *Kownie*, Prowiantu i Owsa, żądający na terminie nie stawili się, tedy teraz ieszcze po trzecie od Kommissyi Wileńskiego Prowiantkiego Depo wzy-

wają się wszyscy, którzy sobie życzyć będą mieć uczestnictwo w tym podradzie, aby się stawili do targów ostatecznie na dzień 7my miesiąca Xbra z zakładami — Dnia 27go Nowembra 1815 roku — Osmej klasy Litwinow.

## O B W I E S C Z E N I E S Ą D O W E

1 Wypis z ksiąg Grodzkich Powiatu Wileńskiego. Roku tysiąc osmeset trzynastego miesiąca Decembra piątego dnia.

Przed Aktami Grodzkimi Pttu Wileń: stawiając obecnie Woźny niżej wyrażony, Relacyą podanego Obwieszczenia zeznał w te słowa pisaną: Roku tysiąc osmeset trzynastego, Decembra czwartego dnia. Woźny niżej podpisany, zeznaie, iż tego Obwieszczenia kopią w imieniu WW. Urzędników Dekretem Remissyiny Sąd Gł: Witebskiego Drugiego Departamentu wroku tysiąc osmeset dwónastym Februaryi dwódziesiątego i poslednieyszą Rezolucyą takiegoż Sądu Litt: Wileńskiego w tymże tysiąc osmeset dwónastym Marca piątego dnia zaszła, na Taxę i Exdywizyą Dóbr Platerowskich naznaczonych, po niedóysciu pierwszo-zjazdowym postanowieniem zamierzzonego terminu z iustancyi JWW. Ludwika Inspektora Departamentu Leśnego, Jana Podkomorzego Düneburckiego, Kazimierza Komandora Maltańskiego i Stanisława Deputata Wywodowego Zawileyskiego Hrabior Platerow JOO. JWW. WW. Xięciu Adamowi Czartoryskiemu, Xięciu Xaweremu Lubbeckiemu, Augustowi i Wincentemu Hrabior Brzostowskiem Kasztelanicom Połockim, Edwardowi i Władysławowi Hrabior Mostowskiem, Joannie z Karpior Hrabini Tyszkiewiczowej, Kazimierzowi Zabergowi Jenerałom W. Pól: Arcybiskupowi Krassowskiemu, Pocielowi Oboźnemu Litt: Antoniemu Prozorowi, Jakubowi Lange Inspektorowi Manufaktur, Belloniusowi, Buczyńskiemu Podkomorzemu, Buynickim Podkomorzyciom, Engestromowi Ministrowi w Szwecyi, S. Z. Faywiszowi Jankielowiczowi, Janowi Garnyszowi, Hornowskiemu Podkomorzemu, Alexandrowi Romerowi, Xiędzu Rudzińskiemu, Sukcessorom Segla, Ignacemu Swięteckiemu, Antoniemu Ważyńskiemu, Wilhelmu Wilkienowi, Róży Zahorskiej, Antoniemu Szumowiczowi, Emmanuela Engla Sukcessorom, Ignacemu Koralewiczowi, Karolowi z Julią Baronom Heydenom, XX. Altarystom Daugieliskiemu i Lyntupskiemu, i dalszym Kredytorom, tudzież Debitorom Pozwem Edyktałnym poszczególnym wydanego, na possessyi ziemskiej, to jest: Jurzydycy i Palacu po Hylzenowskim w mieście Wilnie sytuowanym, jako należącym do massy funduszow Taxy i Exdywizyi podległych; położyłem, i że WW. Exdywizorowie w komplecie przez Remissę zakreślonym od daty dzisieyszej za niedziel sześć, to jest w Roku przyszłym tysiąc osmeset czteremastym, miesiąca Januaryi czteremastego dnia niezawodnie do miasta Krasławia w Powiecie Düneburckim Gubernii Witebskiej znajdujacego się dla uskutecznienia polecenego sobie aktu Taxatorskiego zjadą, oznajmivszy, na dowod ninieyszej Relacyney podanego Obwieszczenia Kwit własną podpisując ręką. U tego Obwieszczenia podpis Woźnego taki: Bonawentura Banczewicz Woźny Pttu Wileń: — Po zeznaniu jest takowe Obwieszczenie w księgi Grodzkie Pttu Wileń-

skiego wpisane, z których i ten wypis pod pieczęcią Grodzką Powiatu Wileńskiego jest wydan.

Correctum Jan Justyn Sperski Grodzki Wileńskiego Pttu Regent.

### OGŁOSZENIA SĄDOWE.

1 Sąd Exdywizorski na domiar satysfakcyi Wierzytelom zeszyłych Hubow — do Exdywizyinego majątku Kaczan w Upitskim Powiecie położonych na dniu 15 xbra tego Roku przybędzie, iako po upłynionéy dyllacyi ostatecznie dzieło Exdywizyi spełni — Ammissyą nie obiawionych pretensyi zakreśli — Uwiadomiam — 1813 gbra 29.

*Adam Jasiński Ziemiński Upitski  
i Exdyw. Regent.*

1 Sąd Exdywizorski do majątku Węgryszek w tym Powiecie leżącego — w Roku tym 1813 Xbra 29. przybędzie — i już po upłynionéy dyllacyi do ostatecznego spełnienia Exdywizyi przystąpi — Satysfakcyą stawiającym Kredytorem W. Józefa Landsberga domierzy, nie obiawionych pretensyow Ammissyą zapisze — Uwiadomiam 1813 gbra 30.

*Adam Jasiński Regent Ziemiński  
Upitski i Exdywizor.*

2 Na zamiar spełnienia satysfakcyi Wierzytelom do majątku Kaczan w Powiecie Upitskim położonego, z zawinienia WW. Hubow pretensye stosującym, przez Remissę Ziemińską Upitską naznaczony Sąd Exdywizorski — Po upłynionéy dyllacyi, dla zaszłej w roku przeszłym wojny nie mogąc dzieła ukończyć, dopiero za wydaném Obwieszczeniem to dopełnić postanawia — Wszystkich pretensorow do jawienia swych dowodow na dzień 15, 16, 17 xbra tego roku przed sobą w majątku Kaczanach wzywa, tam ostatecznie dzieło ukończy, amissyą niejawionych pretensyi ogłosi — o czém uwiadomiam — 1813 gbra 16.

*Adam Jasiński Ziem. Upit. i Exd. Regent,*

1 Za Dekretem Remissyiny Ziemińskiej Wileńskim Sąd Taxatorsko - Exdywizorski na rozdział majątku Starozakonnych Krejny Gordonowej Matki Michela Abrahamowicza Gordona syna Obywatela Wileńskiego naznaczony w mieście Wilnie sądzący się, awiznie wszystkich JPP. Kredytow i Pretensorow jakiegokolwiek stosunki do rzeczonych Zydow i Kamienicy w mieście Wilnie na Zydowskiej Ulicy pod N. 242 sytuowaney mieć mogących, a szczególniey Star. Leyzera Gierszonowicza Szapira, i Mejera Leybowicza Obywateli Telszewskich w pierwszym zjeździe stawiających, w powtórny terminie appellacyą uraszczających, teraz nie łączących się, iż w konkluzyi roku terazniejszego całą sprawę do ostatecznej weznie decyzji, a zatym dla niełączących się Kredytow i Pretensorow wieczysta amissya zapisana będzie. Datt roku 1813 xbra 10 dnia.

*Jan Aloizy Jaczyniec Ziem. Wileń. i Exd. Regent.*

### O G Ł O S Z E N I E.

1 Podług przepisu w prawie, mieyskiego postanowienia punktu 93 Termin do każdorocznego zapisywania się Kupcom do Giełd, i opłaty należnych do Skarbu od kapitałów Kupieckich procentow: przeznaczony jest w miesiącu Grudniu — aby więc w takowym terminie, ci wszyscy, którzy jakie bądź handlle utrzymują, i Kupieckim przemysłem zajmują się, w Radzie mieyskiej Wileńskiej do Giełd Kupieckich niechybnie w terazniejszym miesiącu Decembrze zapisawszy się; podług wyszłych od Zwierzchności przepisów, należne do Skarbu procenta w Radzie Mieyskiej pod kwity oney dla wnieśienia Skarbowi niezwłocznie opłacili; Rada Mieyska Wileńska pod odpowiedzią, jaka według prawa wypada, wszystkich jeneralnie w tym mieście kupczących zastrzega i uwiadomiam — Dla czego, aby nikt zgola ku zapisaniu się do właściwej Gildyi uległy, niewiadomością niniejszego ostrzeżenia nie wymawiał się, zamieściwszy one w Gazecie Kurjera Litewskiego; jeszcze nadto do Izby Kupieckiej, i do Kahału tutejszego celem podania do powszechnej wszystkich Kupców wiadomości, przy dołączeniu potrzebnej liczby exemplarzy przesłać przy szczególnych zaleceniach Rada Mieyska postanawia — Datt na Ratuszu Wileńskim w Radzie tegoż Miasta Roku 1813 miesiąca Decembra 7 dnia.

*M. Maxa Zast. P. R.*

### W E Z W A N N I E

1 Niżej podpisany, zięty troskliwością okolo uspokojenia moich Wierzytel, którzy słuszne do tegoż zaspokojenia mieć będą prawo, gdy okryty wielu umiartwieniami, i posuniony w starość, znaczną liczbą lat wieku moiego, rzetelną chęcią zięty jestem, aby ciż Wierzytele, iak tylko możność, czas i okoliczności dzisieysze dozwolą, sprawiedliwość znaleźli. Wzywam więc i upraszam wszystkich tak moich, iako i Syna moiego Xawerego Hrabi Niesiołowskiego JWW. WW. Wierzytel, aby dla ostatecznego rozliczenia się i układu, z kim to uczynić wypadnie na dzień 15 Februarij Roku następnego 1814 do miasta Nowogródka w Gubernij Litewsko - Grodzieńskiej sytuowanego, z papierami sobie służącemi zięchać się i zebrać raczyli — Jeśliby zaś któremu z Wierzytel, niezdalo się tego moiego z najlepszych zamiarów wypływającego usłuchać projektu; iż wszelki nie miły i smutny następnie wypadek, każdy samemu sobie, a nie mnie przypisać będzie powinien publicznie Ostrzegam, i ninieysze Ogłoszenie do Gazety podając, podpisuję się — Dat w Woronczy 1813 roku Miesiąca gbra 28 dnia.

*Józef Hrabi Niesiołowski  
Woiewoda Nowogródzki.*

### O S T R Z E Z E N I A

2 W Roku idącym 1813. — Po zaszłej śmierci Karola Vietinghoffa Rotmistrza, człek jego powracając do domu, wszelkie znajdujące się przy zeszyłym Papierach: przywiózł do niżej podpisanego — „ Między niemi znajduią się Obligi, jako to: pod datą 1806. Aprila 10. na złch 1,000 1808. Julii 8 na Rubli 10. tegoż roku 7bra 4 na Rubli 5 1809. Februarii 16 na Rubli 5 Junii 14go na Rubli 5. Junii 27go na Rubli 5. przez W. Marcina Wolskiego Komornika Wileń. W. Szymonowi Godzilińskiemu — 1795 Marca 19 na Rubli Srebrnych 320 od JW. Łopacińskiego Marcina — W. Janowi Wolskiemu, po śmierci którego w Roku 1808 Julii 8 na tęż sumnę przelew od W. Marcina Wolskiego W. Szymonowi Godzilińskiemu powtóre 1810 Aprila 21 na Rubli srebrnych 434 od W. Stanisława Zahorskiego Mostowniczego Brasław. JW. Marcinowi Łopacińskiemu Podkomorzemu 1811 Maja 28 na Rubli srebrnych 200. od W. Jana Zahorskiego Magazn. Wileńskiego temuż JW. Łopacińskiemu 1808 Januarii 27 na Rubli srebr. 100 od W. Pawła Łopacińskiego Łowczego Upitskiego W. Maciejowi Glińskiemu 1809 Februarii 2go od tegoż Staro - Zakonnemu Lewinowi Berkowiczowi na Rubli 55 wydane — „ Ażeby zatém właściciele wymienionych Obligów, przez zaginienie onych, nieponosili straty — Dla tego niżej piszący się zawiadamiam, iż chcący pozyskać one, mają przybydź, lub zgłosić się do majątku mego Lepar w Powiecie Upitskim położonego, z Dowodami Prawnymi, i Swiactwami Urzędowemi, wykazującemi należności sobie w górze pomienionych Obligów — Datt 1813 gbra 18 dnia.

*Maurycy Wigant Sędzia  
Granicz. Upitski.*

3 Niżej wyrażony podię do wiadomości publicznej, iż w dniu 21 gbra roku idącego wydałem moją plenipotentyą W. Józefowi Paszkiewiczowi Adwokatowi Subseliow Wileńskich do pozyskania debitorow na niektórych dłużnikach Marku Izakowiczu Dekretem Ziem. Wileń: dla mnie zasądzonych, teraz gdy powođowały mię sprawiedliwe przyczyny odzyskać takową od W. Paszkiewicza plenipotentyą, którą w dniu 30 gbra i odzyskałem, z takiej to pobudki zostaię w potrzebie upraszania tych wszystkich, z któremiby pomieniony W. Paszkiewicz przez ciąg plenipotentowania czynił rozrachunki, i odbierał pieniądze, iżby raczyli dla obustronnej spokojności zawiadomić o tym uproszonego odemnie W. JP. Jana Grobickiego Adwokata Sądu Gł. w domie zeszyłego Bartoszewicza Kowala na Skopówce mieszkającego — Co aby doszło do wiadomości przynależytej, ninieyszą awizacyą przez potrzykrotne ogłoszenie do Gazet podalem — Roku 1813 Grndnia 3 dnia.

*Antoni Prozor*